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 Ú V O D

Cílem bakalářské práce je především zjistit, zda integrační a imigrační politika České

republiky ve stávající podobě koresponduje se zájmy a směřováním české společnosti a zda je

vůbec tato politika přiléhavá v kontextu aktuálního evropského vývoje a k jeho integračním

a migračním snahám.

Vstup České republiky do Evropské unie znamenal bezesporu významnou událost

pro české občany a signalizoval, že Česká republika se po svém dřívějším vstupu

do Severoatlantické aliance definitivně zařadila mezi moderní západní demokracie, založené

na evropské kooperaci a koordinaci.1 Vstup naší země do Evropské unie ovšem znamenal

i určité rozpolcení tuzemské veřejnosti, neboť výhody členství nebyly českou politickou

reprezentací českým občanům adekvátně vysvětleny a naproti tomu nevýhody členství

v Evropské unii byly permanentně opakovány. Kromě globální ekonomické a finanční krize,

která zasáhla i členské státy Evropské unie, představovala jako zlomové období pro budoucí

vývoj a směřování Evropské unie rovněž migrační krize, související nejen s ekonomickými

migranty, ale také s uprchlíky a nejednotnou ochranou evropských zájmů ze strany národních i

unijních politiků.

Metodologicky práce vychází z analýzy veřejné politiky, konkrétně z analýzy české

a evropské migrační politiky. Analýza a tvorba veřejné politiky má mnoho podob a probíhá na

různých místech a úrovních. Její součástí je analýza konkrétního sociálního problému, návrh

řešení tohoto problému, rozpracování navrženého řešení, realizace navržených řešení

a zhodnocení jejich účinnosti.2

Vedle metody analýzy veřejných politik je k vypracování této bakalářské práce aplikována

ještě metoda komparativní, která je založena na srovnávání názorů jednotlivých odborníků na

problematiku analýzy české integrační politiky, přičemž tyto názory jsou systematicky

konfrontovány s názory a zjištěnými poznatky autora této bakalářské práce. Kromě metody

komparativní pak byla využita rovněž metoda deskriptivní a také metoda analogie, spočívající

v hledání zákonitostí, určitých pravidelností a jednotvárností různých jevů, kdy metoda

1 MALÍŘOVÁ, E., FRÜHBAUEROVÁ, P., HRUBANOVÁ, K. a kol. Lidé v pohybu: Metodika pro práci

s tématy uprchlictví a migrace. 1. vyd. Praha: Junák, Tiskové a distribuční centrum a Na Zemi, 2016. ISBN:

978-80-7501-098-8

2 VESELÝ, A., NEKOLA, M. (eds.). Analýza a tvorba veřejných politik: Přístupy, metody a praxe. 1. vyd. Praha.

Sociologické nakladatelství (SLON), 2007. ISBN: 978-80-86429-75-5 str. 7
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analogie následně umožňuje jednak přiblížení nebo přechod z jednoho jevu na druhý a jednak

také konkrétní navazování, a to z jednotlivých částí na určitý celek.3

Jedním z projevů současné propojenosti, která spojuje blízké a vzdálené, je fakt,

že lidé migrují. Uprchlictví a migrace jsou témata, která jsou součástí naší každodennosti.

Uprchlictví a migrace jsou současně příkladem kontroverzního tématu – nedává jasné

odpovědi, vzbuzuje silné emoce a rozděluje společnost. V současné době se navíc uprchlictví a

migrace stává tématem politickým a ideologickým.4

Předmětem této bakalářské práce je tedy právě problematika uprchlictví a migrace,

respektive česká integrační politika a její analýza. Bakalářská práce je rozdělena na dvě

základní části. V první části této bakalářské práce je pozornost zaměřena na integrační politiku

České republiky v kontextu členství v Evropské unii. Nejprve jsou uvedeny teoretické aspekty

pluralismu, multikulturalismu a otevřené společnosti. Následně se zaměříme na migrační právo

Evropské unie ve vztahu k členským státům. V závěru teoretické části bakalářské práce pak je

pozornost věnována migrační vlně a jejímu primárnímu dopadu na evropskou integrační

politiku.

Druhá část bakalářské práce se následně věnuje integrační politice České republiky v rámci

současné krize Evropské unie. Pro relevantní pochopení dané problematiky bylo ovšem

nezbytné, nejprve poukázat na integrační a migrační politiku České republiky po vstupu

do Evropské unie, a teprve poté bylo umožněno analyzovat stávající migrační a integrační

politiku České republiky.5

V závěru praktické části bakalářské práce byla pozornost věnována budoucím trendům

a dalšímu směřování tuzemské imigrační politiky.

3 VESELÝ, A., NEKOLA, M. (eds.). Analýza a tvorba veřejných politik: Přístupy, metody a praxe. 1. vyd.

Praha. Sociologické nakladatelství (SLON), 2007. ISBN: 978-80-86429-75-5. str. 9

4 The Module Lecture Guide (updated). In: Člověk v tísni; [online]. [cit. 2019-10-04] Dostupné z:

https://www.clovekvtisni.cz/media/publications/674/file/1482421626-prirucka-mlg-5.pdf

5 Člověk v tísni k problematice uprchlíků a migrace. In: Člověk v tísni; [online]. [cit. 2019-10-14] Dostupné z:

https://clovekvtisni.cz/kdo-jsme/tiskove-zpravy

https://www.clovekvtisni.cz/media/publications/674/file/1482421626-prirucka-mlg-5.pdf
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 1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Primární metoda, která byla v rámci zpracování této bakalářské práce aplikována, je metoda

analýzy veřejných politik, neboť právě tato metoda se svou povahou, charakterem, ale také

s ohledem na formulovaný cíl mé závěrečné práce, jeví jako metoda zřejmě nejvhodnější.

Problematika integrace a migrace cizinců úzce souvisí s celou řadou základních pojmů,

s nimiž standardně pracuje politologie, sociologie, ekonomie, právo a jiné vědní obory. Proto

v podkapitolách budou tyto pojmy podrobněji vysvětleny. Ony pojmy a termíny demonstrují

přístup k určitému sociálnímu či společenskému jevu a odrážejí rozličné pohledy na danou

problematiku. V souvislosti s migrační a integrační politikou lze hovořit zejména

o pluralismu, multikulturalismu, principech a zásadách otevřené společnosti. Tyto pojmy

fakticky poukazují na možná východiska migrace a integrace a také na aspekty soužití

většinového obyvatelstva na straně jedné a migrujících cizinců na straně druhé v rámci

příslušného společenství.6

1.1 Migrační politika

Termín migrace označuje přesouvání nejen celých skupin obyvatelstva, ale i jednotlivců

z jednoho geografického místa na druhé. Tento sociální jev je nezbytné rozčlenit na emigraci,

imigraci a reemigraci.

Emigrace spočívá v opuštění vlastního státu s cílem usadit se v jiném státě, kdežto imigrace

označuje překročení hranic určitého státu za účelem usazení se v něm. Reemigrace označuje

návrat do vlastního státu.7

Dále lze zmínit termín vnitrostátní migrace, kdy nejsou překročeny hranice žádného státu,

oproti mezinárodní migraci, kdy migrující přechází přes hranice nejméně jednoho státu.

Migraci je také možné následně rozčlenit na dobrovolnou migraci, kdy o přesunu rozhoduje

migrující sám. Důvody k tomuto rozhodnutí jsou rozmanité, ať už za účelem zvýšení životního

komfortu po ekonomické stránce, tak i ze závažnějších důvodů, jakými mohou být například

6 ŠTICA P.; Etika a migrace: Vybrané otázky současné imigrace a imigrační politiky; 2014. Nakladatelství

MORAVAPRESS, s.r.o.

7 Terminologický slovník. In: Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Praha [cit. 2019-05-06]. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d

http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d
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přírodní katastrofy, politická situace či válečné konflikty. Kdežto o nedobrovolné migraci

rozhoduje zpravidla státní orgán a souvisí nejčastěji s vyhoštěním.8

1.2 Integrační politika

Do procesu integrace se nezapojují pouze imigranti, ale rovněž i obyvatelé majoritní

společnosti dané země. Proto, aby byla integrace úspěšná, je nezbytně nutná spolupráce obou

stran. Ze strany imigrantů se očekává, že se přizpůsobí pravidlům dané země a naopak

od majoritní společnosti je požadováno, aby imigrantům poskytla nejen dostatečný prostor pro

vyjádření své kultury, ale také rovnocenný přístup na trhu práce a ke vzdělávání9. Za


[…]


69 Ministerstva zahraničních věcí ČR, Zahraniční politika České republiky dokumenty VII – IX/2016, ISSN 1210-

5619
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 Současná uprchlická krize, ale i migrační vlny ukazují, že státy neplní své závazky plynoucí

z mezinárodních smluv o pomoci uprchlíkům. Důvodem může být snaha minimalizovat počty

přijatých a tím i předcházet negativním konsekvencím. Je proto třeba mít nějaké vodítko, které

pomůže odstupňovat míru rizika. Tím by mohl být například zákaz škodit druhým, který by měl

širší význam – nebyl by jen obranou občanů proti nepřijatelným zásahům ze strany státu, ale

měl by také zajistit, že imigrační politika nebude poškozovat ani imigranty, respektive

uprchlíky. Tím, že tento princip zahrnuje jak obyvatele, tak imigranty, se zde akcentuje lidská

důstojnost všech zainteresovaných aktérů.70

Dnes začíná být tuzemská integrační a migrační politika oproštěna od politického

populismu, což zjevně souvisí s tím, že migrační vlna přestala být u nás nosným politickým

tématem. Nicméně do budoucna lze očekávat návrat některých politických aktérů

k problematice migrace a s ní spojeného mezinárodního terorismu – proto lze doporučit

již nyní lepší komunikaci centrálních orgánů a vlády směrem k občanům ve vztahu k migrační

problematice, aby budoucí politický populismus stran migrace nebyl znovu laciným zdrojem

úspěchu ve volbách.

70 KOUDELKA, J. Imigrace a liberalismus: Dopady migrace, teorie a možná řešení. 1. vyd. Brno: Centrum pro

studium demokracie a kultury, 2018. ISBN: 978-80-7325-454-4 str. 191
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 Z Á V Ě R

Předmětem této bakalářské práce byla problematika uprchlictví a migrace, respektive česká

integrační politika a její základní analýza. Cílem bakalářské práce pak bylo především zjistit,

zda integrační politika České republiky ve stávající podobě koresponduje s národními zájmy a

zda je vůbec tato politika přiléhavá ve vztahu k evropským integračním a migračním snahám.

Je zřejmé, že Česká republika se s problematikou migrace potýkala prakticky

od začátku 90. let minulého století, kdy zvyšující se životní a sociální úroveň lákala občany

z chudších afrických a asijských regionů k migraci směrem do České republiky. Absence

relevantní a systematické integrační a migrační politiky byla v tuzemsku postupně eliminována

a především po vstupu České republiky do Evropské unie bylo nezbytné přijmout taková

opatření v oblasti migrace, aby korespondovaly nejen se zájmy České republiky, ale rovněž se

zájmy unijními.

Migrační vlna, která způsobila následnou migrační krizi, měla výrazný dopad nejen

na fungování Evropské unie, ale také na jednotlivé členské státy, přičemž Česká republika

v tomto směru nebyla nikterak žádnou výjimkou. Určitou výhodou České republiky byla

neoblomná politická reprezentace, zastávající tezi nepřijímat uprchlické kvóty

a problémy s migrací řešit efektivně a nikoliv zkratkovitě. Spojenectví České republiky s členy

Visegrádské skupiny v oblasti integrační a migrační politiky se nakonec ukázalo jako správné,

neboť díky tomu si Česká republika dokázala ochránit své národní zájmy v oblasti migrace a

uprchlictví.

Přijetí Strategie migrační politiky spolu s Komunikační strategií a dále posílení pravomocí

a kompetencí odboru azylové a migrační politiky při Ministerstvu vnitra České republiky byly

toliko jen některé konkrétní kroky a opatření, které Česká republika učinila v rámci integrační

a migrační politiky. Je přitom zřejmé, že zmíněné dokumenty sledují jak národní zájmy,

tak rovněž širší souvislosti migrace v kontextu členství České republiky v Evropské unii.

Přiléhavost a efektivita české integrační a migrační politiky byla předmětem mnoha

odborných diskusí a polemik a stala se rovněž nosným politickým tématem. Ekonomičtí

migranti a dále migranti z rizikových zemí (Sýrie, Irák, Afghánistán), kteří přes Českou

republiku zpravidla jen migrovali směrem do Německa, do zemí Beneluxu

či do skandinávských zemí, byli některými tuzemskými extrémistickými politiky zneužiti

v politickém boji. Negativní roli v tomto směru sehrála rovněž masová média a internetové

komunikační platformy.
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 Stejná situace se ovšem odehrávala prakticky ve všech členských zemí Evropské unie. Česká

republika si po dobu trvání migrační vlny a s ní spojené migrační krize dostatečně uvědomila,

že nutně není primárním předmětem zájmu migrantů, přičemž neutěšená situace na tuzemském

trhu práce vyžaduje příliv nových pracovních sil (kvalifikovaných

i nekvalifikovaných).

Z tohoto důvodu bude nyní nezbytné modifikovat integrační a migrační politiku tak,

aby se zlepšil vztah českých občanů k migrantům, respektive aby se podařilo většinovou

českou společnost přesvědčit o výhodách migrace a její nezbytnosti v určitých ohledech. Nutná

je určitá míra decentralizace migrační a integrační politiky a přenechání některých kompetencí

z orgánů státní správy na municipality.

Česká republika by měla již nyní začít pracovat na takové formě integrační a migrační

politiky, která bude charakteristická transparentními pravidly pro přijímání cizinců z třetích

zemí a která bude zajišťovat nezbytný konsensus mezi majoritní českou společností na jedné

straně a migranty na straně druhé. S ohledem na zjevnou potřebu České republiky přijmout

v budoucnu migranty, jakožto nové zdroje pracovních sil, je žádoucí vytvořit již nyní takové

podmínky integrační a migrační politiky, díky kterým si bude moci Česká republika vybírat ze

širokého spektra migrantů, u nichž se následně rozhodne pro jejich integraci do většinové

společnosti.
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