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Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá českou a unijní integrační a migrační politikou,

respektive se věnuje prolnutí obou těchto politik a to na pozadí tzv. migrační krize a migrační

situace z posledních let. (Nejen) na závěr si autor klade otázku, jaká by mohla nastat situace v

integrační politice Evropské unie a České republiky, aby došlo ke zkvalitnění vzájemné

spolupráce. Práce je teoretická bez empirického výzkumu.

Zaměření práce: Migrační politika, tzv. migrační krize, integrace

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce zpracována na

výborné. Gramatické chyby práce takřka neobsahuje.

Rozsah práce: V mezích nižšího rozsahu, 49 stran včetně literatury.

Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje s fundovanými zdroji, ale bohužel se autor

nevyvaroval použití kontroverzních a zpolitizovaných prací (Petr Robejšek, Jan Keller). To by

samo o sobě příliš nevadilo, ale autor tyto práce přebírá bez jakéhokoliv kritického nadhledu.

Celkově je text založen na 37 tištěných zdrojích a na 20 internetových zdrojích. Některé

internetové zdroje by však mohly být zařaditelné do tištěných.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu

zpracována požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Bakalářská práce si podle nadpisu vytkla za cíl analyzovat problematiku české

integrační politiky. Autor ji uvádí ve vztahu k unijní integrační a migrační politice, ale také

ve vztahu k tzv. migrační krizi z roku 2015. Je poukázáno na problematiku kompatibility

unijní a české integrační a imigrační politiky a autor dochází k závěru, že česká (potažmo

Visegrádská) migrační politika je perspektivnější.

Nutno dodat, že autorova myšlenka ohledně srovnání migrační a integrační politiky

Evropské unie a jejího českého protějšku není vůbec nesoučasná a naopak bych vyzdvihl její

relevanci v dnešní neutěšené době. Je skutečně zásadní, že se česká migrační politika

(společně s dalšími státy Visegrad Four) v období tzv. migrační krize profilovala jako

odlišná. Úvod je tak příslibný a autor zde fundovaně formuluje svou myšlenku. Následná

analýza však poněkud pokulhává.

Bohužel je nutné uvést jednu zcela zásadní náležitost, která snižuje hodnotu celé

práce – na mnoha místech práce je implicitně i explicitně patrné, že autor již dopředu

zavrhuje migraci jako nepřínosnou a politiku Evropské unie považuje za nedostatečnou a to

pouze na základě vlastního přesvědčení. Autor se sice v určitých částech své práce snaží své

teze legitimizovat, ale bohužel se nebojím říct, že příliš vágně a liknavě a především jeho

teze často vypadají jako autorovy vlastní přesvědčení, protože chybí odkazy na relevantní

zdroje.

Čtenář by mohl právem očekávat, že autor rozpracuje evropskou a českou legislativu

(nebo třeba i rétorické figury „evropských“ a českých státníků) a poukáže na určité

diskrepance nebo shody, což by opravdu mohlo vést k fundovanému závěru. Autor by také

mohl na základě zdrojů odkázat na „západoevropské“ zázemí liberálního projektu Evropské

unie a poukázat na rozdíl mezi ním a českým komunitaristickým prostředí. Ani k jednomu

však autor nedochází. Skutečně se zdá, jakoby si autor vybíral jen určité rámcové představy

z publicistických výstupů nebo třeba i z veřejného prostoru a těm dopřával ve své

bakalářské práci prostor na úkor jakékoliv analýzy podložené fundovanými zdroji, které by

mohly reálně zhodnotit evropskou a českou integrační a migrační politiku.

Autor navíc nezařazuje svou práci do širších ekonomických, sociálních, historických

nebo politických souvislostí. Hovoří např. o vstupu České republiky do Evropské unie

(2004) a o tzv. migrační krizi (2015) jako o dvou oddělených obdobích, ale neklade si např.

otázku, jestli v momentě vstupu České republiky do Evropské unie byla společnost i politici

naplnění optimismem ohledně evropské integrace a jestli se již v roce 2015 nejednalo o

zcela jinou situaci (danou třeba i válkou na východní Ukrajině a všemi peripetiemi kolem ní).

Autorovi lze také vyčítat nesourodost textu, protože na jedné straně uvádí tvrzení,

které o několik stran později dementuje jiným tvrzením. Na několika místech si tak protiřečí.

Ke konci práce např. autor uvádí, že České republika byla v 90. letech 20. let cílovou zemí

pro migranty z Afriky a z Asie (s. 39) a o tři strany později uvádí, že je pro ně zemí tranzitní

(s. 42).

Jako na problematické lze nahlížet také na prolnutí politizujících termínů ve vztahu

k migrantům. S tím souvisí i zcela patrná kategorizace daná např. na použití termínů jako je

„migrační krize.“ Termín migrační krize byl jasně „vynalezen“ evropskými politiky a je

spojen s jakousi metaforou symbolizující příchod masy jedinců proudících do Evropské unie.

Autor se dále ve své práci věnuje definici pojmů „migrační politika“, „otevřená společnost“,

„pluralismu“, „multikulturalismus“, „kultura“ a „integrační politika“, ale třeba pojmy jako

multikulturalismus nebo pluralismus, které by v jeho práci měly být klíčové, nijak dále

nerozpracovává. Některé pojmy navíc definuje jako velice stabilní, ačkoliv jsou spíše fluidní

a dynamické (např. slovo kultura) a další pojmy vypadají zcela vyprázdněně nebo

bezobsažně (např. co to má být „národní zájem“ – je to zájem politiků, občanů nebo

pravicových radikálů?). Autor i s dalšími pojmy zachází velice neobratně a často přetváří

jejich významy (např. nedobrovolná migrace). Někdy pak vytváří i nové pojmy (asimilační

integrace; ekonomický uprchlík; efektivita státoobčanského svazku), jejichž definice je velmi

kritizovatelná.

Narážku na tržní kapitalismus, kolonialismus, imperialismus, neoliberalismus nebo

na další negativní jevy způsobující migraci bychom v práci hledali marně. Autor dokonce

neuvádí ani tak zásadní náležitost jako jsou důvody, proč migranti odchází z domova. Ve

psaní posudku by se dalo v podobném duchu pokračovat (autor nebere v potaz různé formy

multikulturalismu; autor uvádí dehumanizující označení vůči migrantům jako je „vlna“;

nevysvětluje, co rozumí pod pojmem globalizace; dává rovnítko mezi nelegální migraci a

migraci obecně apod.)

Někdy jsou autorovy teze zcela vyvrácené podloženými výzkumy a studiemi (např.

vliv migrantů na zatížení sociálního systému a na veřejné rozpočty; vliv tzv. migrační krize

na odchod Velké Británie z Evropské unie). Také se mi zdá, že autor nepřesně pracuje s

historickým přibližováním české legislativy k legislativě Evropské unie v otázce migrační

politiky (ještě před vstupem České republiky do Evropské unie). Na škodu jsou i stylistické

neobratnosti (např. „se zdá, že státy jakoby už dopředu počítali s ekonomickou krizí v roce

2008, a proto zavedly restriktivní migrační politiku“ (s. 30)).

Závěr celé práce zní: „Určitou výhodou České republiky byla neoblomná politická

reprezentace, zastávající tezi nepřijímat uprchlické kvóty a problémy s migrací řešit efektivně

a nikoliv zkratkovitě. Spojenectví České republiky s členy Visegrádské skupiny v oblasti

integrační a migrační politiky se nakonec ukázalo jako správné, neboť díky tomu si Česká

republika dokázala ochránit své národní zájmy v oblasti migrace a uprchlictví.“ Je však nutné

dodat, že tento závěr je postaven na základě textu, který je sepsán na základě přesvědčení a

nikoliv fundované analýzy.

Rád bych napsal, že je bakalářská práce sepsána na vynikající odborné úrovni,

přestože směřuje proti liberálnímu proudu. To se ovšem napsat nedá, protože obsahuje

příliš mnoho nedostatků. Má největší výtka směřuje k tomu, že autor v celé práci vůbec nic

nerozvádí a neanalyzuje, pouze popisuje a nepoužívá pro své teze fundované zdroje.

Otázky oponenta práce:

 Co Vás vedlo k vybrání tak specifických zdrojů jako jsou knihy Petra Robejška?

 Z Vaší práce vlastně vyplývá, že jakýkoliv transkulturní/interkulturní/multikulturní

dialog není možný. Stavíte na předpokladu, že všichni by se měli starat sami o sebe.

Proč?

Datum: 15.5. 2020 Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.